


Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
CONTRATOS

ERRATA E EXTRATOS DE CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95
                                                                        
 
                                                                        

ERRATA DE PUBLICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021-
SRP

O MUNICÍPIO DE CIPÓ, Estado da Bahia, torna público que na matéria veiculada na edição n° 1.105 págs. 49 e 50, do
Diário  Oficial  do  Município:  no  dia  19  de  março  de  2021,  concernente  na  publicação  ADJUDICAÇÃO  E
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021-SRP. Onde se lê: Lote 02: R$ 34.330,00 (trinta e
quatro mil e trezentos e trinta reais); Leia-se: Lote 02: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). Demais dados
permanecem inalterados. José Marques dos Reis-Prefeito.

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 3

ERRATA E EXTRATOS DE CONTRATOS

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DE CONTRATO
                                                                        
                                                              
Processo nº: 051/2021
Modalidade: Convite nº 002/2021.                                                                  
Contrato nº048/2021                         
Contratante: Município de Cipó-BA.         
Contratada: MENEZES TRANSPORTES EIRELI
CNPJ: 25.081.841/0001-00
Objeto: contratação de empresa especializada na pavimentação em paralelepípedo em diversas
ruas na sede, distritos e povoados no município de Cipó/Bahia. 
Valor global: R$  323.905,74 (trezentos e vinte e três mil, novecentos e cinco reais e setenta e
quatro centavos).
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93.   
Data da Assinatura: 05/03/2021.  
Prazo de vigência: 04 (quatro) meses.
José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.

                                                    EXTRATO DE CONTRATO
                                                               

CONTRATO N°044/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2020-FMS
PROCESSO ADMIISTRATIVO Nº 018/2020.
PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020-FMS.
Contratante: Município de Cipó-BA.         
Contratada: OXIBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRlAIS DO NORDESTE EIRELI
CNPJ/MF. 00.712.503/0001-90
OBJETO:  Contratação de empresa para o fornecimento de gás medicinal - tipo oxigênio, para
atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme.
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações.   
Valor global estimado: R$ 60.528,60 (sessenta mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta
centavos)
Data da Assinatura: 03/03/2021.  
Prazo de vigência: até 03 de maio de 2021. 
José Marques dos Reis – Prefeito.

                 

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DE CONTRATO
                                                                        
                                                              
Processo nº: 045/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2021.                                                                  
Contrato nº 056/2021                         
Contratante: Município de Cipó-BA.         
Contratada: MENEZES TRANSPORTES EIRELI
CNPJ: 25.081.841/0001-00
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos,
de pequeno e médio porte, sem motorista, visando atender às necessidades institucionais das
diversas Secretarias do Município de Cipó. 
Valor global: R$ 1.124.976,48 (um milhão, cento e vinte e quatro mil, novecentos e setenta e seis
reais e quarenta e oito centavos)
Amparo Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93.   
Data da Assinatura: 19/03/2021.  
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
                                                                        
                                                              
Processo nº: 061/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 007/2021.                                                                  
Contrato nº 061/2021                         
Contratante: Município de Cipó-BA.         
Contratada: GI SUPERMERCADO EIRELI
CNPJ: 05.835.831/0001-05
Objeto: contratação  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  peixes  e  kit  básico  de
alimentos da Semana Santa, visando o atendimento das demandas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Combate à Fome do Município de Cipó. 
Valor global: R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
Amparo Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93.   
Data da Assinatura: 26/03/2021.  
Prazo de vigência: 31/12/2021.
José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 5

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DE CONTRATO
                                                                        
                                                              
Processo nº: 046/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 002/2021.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2021.                                                                 
Contrato nº 054/2021                         
Contratante: Município de Cipó-BA.         
Contratada: MENEZES TRANSPORTES EIRELI
CNPJ: 25.081.841/0001-00
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza e conservação de
prédios públicos, apoio administrativo, operacional e manutenção predial no Município de Cipó. 
Valor global: R$ 2.309.913,60 (dois milhões, trezentos e nove mil, novecentos e treze reais e sessenta
centavos).
Amparo Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93.   
Data da Assinatura: 19/03/2021.  
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2021

CONTRATADO: RAUL  FIALHO  DE  SOUZA  -  ME CNPJ/MF:  19.372.066/0001-30.  OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇAO DE FARDAMENTOS, MÁSCARAS, CAMA,
MESA E BANHO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.
VIGÊNCIA: 01/03/2021 à 01/07/2021.  VALOR TOTAL: R$ 17.078,00 (dezessete mil e setenta e
oito reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de
Licitação nº 034/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2021

CONTRATADO: JOÃO BATISTA DOS SANTOS DE CIPÓ - ME CNPJ/MF:  26.765.863/0001-43
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO
E MANUTENÇAO DE AR CONDICIONADOS, DESTINADOS AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO,
HOSPITAL MUNICIPAL E SEDE DA PREEFITURA MUNICIPAL DE CIPÓ  PARA ATENDER AS
NECESSIDADES  DO  MUNICIPIO  DE  CIPÓ.  VIGÊNCIA: 05/03/2021  à  05/06/2021.  VALOR
TOTAL: R$ 17.270,00 (dezessete mil e duzentos e setenta reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.
II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 035/2021.

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2021

CONTRATADO: JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES, INSCRITO NO CPF/MF Nº 016.797.359-26
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA À RUA OITO DE JULHO Nº 02, PETROLÂNDIA CIPÓ/BA
PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO CENTRO DE REFERÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS –

RUA DO JORRO. VIGÊNCIA: 12/03/2021 à 31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (Quinze mil
reais).  AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.X, da Lei Federal nº 8.666/93.  LICITAÇÃO: Dispensa de
Licitação nº 025/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2021

CONTRATADO: MARIA LIZANDRA GAMA DE SOUZA - ME CNPJ/MF: 22.755.772/0001-76. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOMBAS PARA 
REPOSIÇÃO NOS POÇOS ARTESIANOS DO MUNICÍPIO DE CIPÓ. VIGÊNCIA: 19/03/2021 à 
19/04/2021. VALOR TOTAL: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais). AMPARO LEGAL: Art. 
24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 038/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2021

CONTRATADO: MARIA  LIZANDRA  GAMA DE  SOUZA -  ME CNPJ/MF:  22.755.772/0001-76.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOSSERRA E ROÇADEIRAS PARA ATENDER AS DEMANDAS
DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  AQUICULTURA,  MEIO  AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL. VIGÊNCIA: 19/03/2021 à 19/04/2021. VALOR TOTAL: R$
6.600,00 (seis mil e seiscentos reais). AMPARO LEGAL: Art. 24, inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93.
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 039/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2021

CONTRATADO: A  M  LOPES  DE  OLIVEIRA CNPJ/MF:  03.500.185/0001-91.  OBJETO:
AQUISIÇÃO  DE  APARELHOS  ELETRÔNICOS  (INFORMAÇÃO  E  COMUNICAÇÃO)  PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.
VIGÊNCIA: 24/03/2021 à 24/06/2021.  VALOR TOTAL: R$ 5.440,00 (cinco mil e quatrocentos e
quarenta  reais).  AMPARO  LEGAL: Art.  24,  inc.  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93.  LICITAÇÃO:
Dispensa de Licitação nº 040/2021.

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 7

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2021

CONTRATADO: G.D. DE MACEDO E CIA LTDA. CNPJ/MF: 07.213.329/0001-80. OBJETO: Contratação, em
caráter  emergencial,  de  empresa  especializada  para  fornecimento  de  combustíveis,  para  atender  as
necessidades  da  frota de  veículos  do Município  de  Cipó. VIGÊNCIA:  15/03/2021 à  15/04/2021.  VALOR
TOTAL: R$ 222.124,00 (duzentos e vinte e dois mil, cento e vinte e quatro reais). AMPARO LEGAL: Art. 24,
inc. IV, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 043/2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 062/2021

CONTRATADO: LDTEC EQUIPAMENTOS CLÍNICOS HOSPITALARES,  PESSOA JURÍDICA DE DIREITO
PRIVADO,  INSCRITA  NO  CNPJ/MF  SOB  O  N.º 24.329.290/0001-80  OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPECÍFICO PARA RAIO X DESTINADO AO HOSPITAL
MUNICIPAL ANA DANTAS DE CARVALHO SOUZA – CIPÓ - BAHIA VIGÊNCIA: 26/03/2021 à 26/09/2021.
VALOR TOTAL: R$ 15.776,00 (Quinze mil setecentos e setenta e seis reais)  AMPARO LEGAL: Art. 24,
inc.II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 042/2021.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2019-PMC - O MUNICÍPIO DE CIPÓ,
ESTADO DA BAHIA, representado pelo Prefeito Municipal,  torna pública a celebração do Terceiro Termo
Aditivo  ao  Contrato  Administrativo  nº  045/2019-PMC,  celebrado  com a  empresa  SOUZA AUTO PEÇAS
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 17.565.281/0001-22, com sede na Rua
Edmundo Veloso Costa, Nº 147, na cidade de Serrinha, Estado de Bahia, para fins de prorrogação do prazo
de vigência do contrato, com fulcro no Art. 57, II, da Lei 8.666/93 Cipó /BA, 12 de março de 2021. José
Marques dos Reis - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2019-PMC

O MUNICÍPIO DE CIPÓ, ESTADO DA BAHIA, representado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr.

José Marques dos Reis, torna pública a celebração do Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº

112/2019, celebrado com a empresa LINS CONSULTORIA E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº. 27.113.640/0001-64, com sede na Rua Alto da Santa Cruz, nº 85, Centro, Inhambupe Bahia, para

fins de supressão do valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), representando 20,408% (vinte vírgula quarenta

por cento) do valor global do contrato, com fulcro no Art. 65, inc. II, caput c/c art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93.

Cipó/BA, 12 de março de 2021. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 8

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

EXTRATO – TERMO ADITIVO

A Prefeitura de Cipó - BA torna público que firmou o segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 037/2018, 

conforme especificações abaixo:

Pregão Presencial: 002/2018

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços sistema web integrado de contabilidade pública,
folha de pagamento web, sistema de controle de patrimônio,  portal  de transparência 131, e sistemas de
tributos (arrecadação municipal).

Contratada: FATOR E CONSULTORIAS SISTEMAS LTDA - ME

Objeto do Termo Aditivo: O referido Aditivo corresponde ao acréscimo de prazo de 3 (três) meses.

Fundamento Legal: Com base no Art. 57, II da Lei 8.666/93.

Cipó - BA, 05 de março de 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 053/2021
PROCESSO Nº. 068/2021

RESUMO  DO  OBJETO:   CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA ESPECIALIZADA NO  FORNECIMENTO  DE
ASSINATURA DE  FERRAMENTA DE  PESQUISA E  COMPARAÇÃO  DE PREÇOS PRATICADOS  PELA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

FORMA DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO I 

CONTRATADO: NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA

CNPJ/MF: 07.797.967/0001-95

VIGÊNCIA: 12.03.2021 À 12.03.2022

VALOR GLOBAL:  R$ 9.875,00 (nove mil e oitocentos e setenta e cinco reais),

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ÓRGÃO  /  UNIDADE:  0505  /  PROJETO  /  ATIVIDADE:  2.004
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39.00 / FONTE: 00

Cipó / BA, 12 de março de 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 9

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ

                                        CNPJ/MF 13.808.936/0001-95

RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 011/ 2021

O Prefeito do Município de CIPÓ, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
após  parecer  favorável  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  e  da  Procuradoria
Geral do Município;

RESOLVE:

Autorizar  a  contratação  da  empresa  NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS

LTDA,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n.º

07.797.967/0001-95, com sede na R Doutor Brasilio Vicente de Castro, 111 – 10° Andar

–  Campo  Comprido  –  Curitiba/PR,  Cep:  81.200-562,  para  fornecimento de assinatura de

ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública,  através

do  Processo  de  Inexigibilidade  de  Licitação  nº  011  /  2021,  Processo  Administrativo

tombado  sob  o  nº  068  /  2021,  nos  termos  do  art.  25,  inciso  I  da  Lei  Federal  nº

8.666/93, bem como Ratificar o referido Processo, por se tratar de empresa habilitada,

com  profissionais  com experiência  profissional  comprovada,  autorizando,  portanto,  o

empenho global  em nome da referida empresa,  no valor  global  de R$ 9.875,00 (nove

mil e oitocentos e setenta e cinco reais), com vigência até o dia 12 de março de 2022,

a contar da data da assinatura do Contrato.

Cipó / BA, 12 de março de 2021.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal de Cipó

Edição 1.127 | Ano 10
09 de abril de 2021

Página 10

Certificação Digital: CSLYSHKF-2N997UPT-LQGTUPZ7-EC4JNVYK
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cipo


	CONTRATOS
	ERRATA E EXTRATOS DE CONTRATOS


		2021-04-09T17:01:36-0300




